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NE EMER TE POPULLIT 5

‘ GIYKATA THEMELORE NE PRIZREN — Departamenti pér Krime t& Rénda,
trupi gjykues i pérbéré nga gjyqtari Skender Cogaj kryetar, Raima Elezi e Teuta Krusha anétarg,
me pjesémarrjen e procesmbajtéses Birsen Kume, duke vendosur né l&ndén penale ndaj t&
akuzuarve M P, M B: . dhe Sh B qé t& gjithé nga Prizreni, p&r
shkak (& veprés penale posedimi, shpérndarja dhe shitja e pa autorizuar ¢ narkotikéve,
substancave psikotrope ose analoge né bashkékryerje nga neni 273/1 lidhur me nenin 31 t& KP-
sé, sipas aktakuzés s¢ Prokurorisé Themelore n& Prizren-Departamenti pér Krime t€ Rénda,
PP.ir.25/2015, pas mbajties s& shqyrtimit gjyqésor, me datén 09.02.2017 né prezencé t€

Prokurorit t& Shtetit Ervehe Gashi, t& akuzuarit M. P mbrojtésit t& tij Av.A.

He ., t& akuzuarit M <o Be 7: i, mbrojtésit € tijav.B.. N si dhe t& akuzuarit

Sh E. mbrojtésit té tijavR K ", mori dhe publikisht shpalli kéte:
AKTGIYKIM

Té akuzuarit;

.M P ,ngaiati M: + dheeémakr , & vajzérisé B ., 1lindur me
datén €2 " © °, n& Prizren, ku edhe tani banon n& Rr. » pn, ka té& kryer shkollén
fillore punétor i ndértimtarise, i gjendjes sé dobét ekonomike, shqiptar, shtetas i Republikés sé
Kosovés.

‘~
2.M B ,ngaiati Ay  dheeé&maF _ e vajzérisé V' i lindur me
né fshatin - Komuna e Prizrenit, tani me banim n& Prizren n& rrugén
“ " pn, ka t& kryer shkollén e mesme, i gjendjes s& dobét ekonomike, i martuar, ipa

pun, shqiptar, shtetas i Republikés st Kosovés.

3.SH B ,ngaiatiEr .dheeémak e vajzérisé B _,1lindur

me datén ~ né Prizren ku edhe tani jeton né rrugén » ka t& kryer

shkollén fillore, nxénés, beqar, i gjendjes s¢ mesme ekonomike, shqiptar, shtetas i Republikés s& -
Kosovés.

L.

Né& mbéshtetje té& nenit 364 pika 1.3 t&€ KPP-sé.
LIROHEN NGA AKUZA
Té akuzuarit M B " dhe Sh B

Sepse me daté 22.02.2015 rreth orés 00:05 minuta t& mesnatés, né rrugén lokale Prizren-
Nashec, t& pandehurit me marréveshje paraprake me njéri tjetrin, pa autorizim posedojné me
qéllim t& shitjes apo shp&mdarjes dhe ofrimit pér shitje substancén e dyshuar pér narkotik t€
lojit marihuan, ng até ményré q& me datén 21. Shkurt 2015 q& té tre t& pandehurit takohen, i
pandehuri M~ P merr nga i pandehuri M B - automjetin ¢ markes Opel
Kadet, me targa té regjistrimit . proné e t& pandehurit M 3 ", né bagazhin ¢
t& cilit automjete kané gené t&€ vendosura dymbgdhjeté (12) qese plastike t& pérmasave té
ndryshme né brendésing e t& cilave kishte 167,39 gram substancé narkotike t& 1lojit marihuané, 1

pandehuri Sh B- e furnizon automjetin me karburant, nisen s& bashku me t&
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paridehurin M- . P pér ng fshatin = . .-, pastaj kthehen n& Prizren, prej
Prizrenit nisen né Gjakové dhe prej Gjakove né Graganicé, pasi q& t& kthehen nga Gragania,
derisa ishin duke udh&tuar né drejtim 8 fshatit Nashe¢, népér rrugén e vjetér t& tranzitit ndalohen
nga policia, ku pas kontrollit t& policisé n& bagazhin e automjetit policia-gjen dhe sekuestron
substancén narkotike né vleré t& pérgjithshme prej 167, 39 gram, e t€ cilén substancé qg té tre té
pandehurit e kané poseduar, transportuar dhe ofruar.pér shitie pa autorizimin e organit

kompetent.

Késo dore do t& kryenin veprén penale posedimi, shpémdatja dhe shitja e pa autorizuar ¢
narkotikéve, substancave psikotrope ose analoge né ‘bashkékryerje nga neni 273/1 lidhur me
nenin 31 t& KP-

- Por shkak se nuk &shté provuar q& t& akuzuarit M 1B .. dheSh B
t& keng kryer kété vepér penale.

Shpenzimet e procedurés bien ng barr€ t€ mjeteve buxhetore t& gjykatés.
IL

KESHTI FAJTORE

I akuzuari M VP

Sepse me daté 22.02.2015 rreth orés 00:05 minuta € mesnates, né rrugén lokale Prizren-
Nashec, pa autorizim posedon me qéllim t& shitjes apo shpérndarjes dhe ofrimit pér shitje
substancén e dyshuar pér narkotik t€ llojit marihuan, né até ményré q&é me datén 21. Shkurt 2015
ipandehuriM. . P ~ merrngaM .B automijetin e mark#s Opel Kadet, me targa
t& regjistrimit .., n& bagazhin e t& cilit automjete ka vendosur dymbedhjeté (12) gese
plastike t& pérmasave t& ndryshme né brendésing e té cilave kishte 167,39 gram substancé
narkotike t& llojit marihuané, niset pér né fshatin Gjonaj t& Hasit, pastaj kthehet n& Prizren, prej
Prizrenit niset pér n& Gjakové dhe prej Gjakove né Graganicg, pasi gé t& kthehet nga Graganica,
derisa ishte duke udhétuar né drejtim t& fshatit Nashec, népér rrugén e vjetér t€ transitit ndalohen
nga policia, ku pas kontrollit t€ policisé né bagazhin e automjetit policia gjen dhe nga i akuzuari
sekuestron substancén narkotike né sasi t& pérgjithshme prej 167,39 gram, e t& cilén substancé e
ka poseduar, transportuar dhe ofruar pér shitje pa autorizimin e organit kompetent.

Késo dore ka kryer veprén penale posedimi, shpémdarja dhe shitja e pa autorizuar e
narkotikéve, substancave psikotrope ose analoge nga neni 273 par.1 t& KP-s&.

Gjykata ng& kuptim t€ dispozitave s& lartshénuara dhe neneve: 4, 7, 41, 42, 43, 45, 46, 73
dhe nenit 273 par. 1 t& KP , t& akuzuarin e:

GJYKON

Me dénim me gjobé n& lartési prej 2000 (dymijé) eurove, t& cilén shumé i akuzuari &shté i
obliguar ta paguajé ng afat prej 15 ditésh pas plotfugishmérisé s& kétij aktgjykimi, né rast se i
njéjti nuk mundet apo nuk déshiron t& paguaj gjobén dénimi me gjobé do t& zévendésohet me
dénim me burgim ashtu g& pér ¢do 20 euro t€ gjobés do ti caktohet njé dit& burgim, dhe




i -Dénimi me burgim né kohézgjatje prej 3 (tri) vitesh, n& t& cilin d&nim do ti llogaritet
edhe koha ¢ kaluar né paraburgim nga data 22.02.2015 deri mé datén 06.03.2015.

N& pajtim me nenin 275 paragrafi 5 t&€ KP konfiskohet narkotiku né& sasi prej 167.39 gram
i llojit marihuané dhe automjeti “ Opel Kadet “ me tabela 1€ regjistrimit

Obligohet i akuzuari M P gé n& emér t€ shpenzimeve t&€ procedurés t& paguaj
paushallin né lartési prej 300 euro, t& gjitha kéto né afat prej 15 dit&sh, pas plotfuqishmérisé s&
kétij aktgjykimi nén kérc&nimin e ekzekutimit t&€ dhunshém.

Arsyetim
Prokuroria Themelore né Prizren — Departamenti pér Krime t& Rénda, ka ngritur akuzg
PP.nr.25/2015 t& datés 09.06.2015, kundér t& akuzuarve M. P ,M  .B Jhe
Sh .B , pér shkak t& veprés penale posedimi, shp&mdarja dhe shitja e pa autorizuar e

narkotikéve, substancave psikotrope ose analoge né bashkékryerje nga neni 273/1 lidhur me
nenin 31 t& KP-

Prokurori i shtetit n& fjalén e tij pérfundimtare ka deklaruar se pas mbajtjes s¢ seancave t&
shqyrtimit gjyqésor, pas administrimit t& provave dhe dégjimit t& pandehurve ng térési &shté
vértetuar gjendja faktike e pérshkruar si né aktakuzé duke shtuar se geset té cilat jan& dérguar né
ekzaminim kané pasur mbetje t& substancés narkotike t&€ llojit marihuané dhe até n& gesen e
plastikés me ngjyré t& bardhé me mbishkrimin ™ ka pasur substancé narkotike
me ngjyré té gjelbér me peshé neto prej 128,77 gr. né qesen plastike t& tejdukshme e evidentuar
déshmia 1.1 ka pasur substancé narkotike t& llojit marihuang 0.22 gr., né njé gese tjetér t&
evidentuar déshmia 1.2 ka pasur 0.22 gram marihuané. Né déshming 1.3, gese plastike e
tejdukshme e grisur éshté gjetur 0.72 gram marihvang, né déshming 2. N& gesen plastike t& hapur
me ngjyré kuq e zi, me mbishkrim Ceylon Tea ka pasur substancé narkotike t& llojit marihuang
36.01 gram, po njashtu edhe né déshmité nr. 3.1, 3.2, 4, 5, 6, 7 dhe 8 ka pasur mbetje t€
substancave narkotike. Pas ekzaminimit t& gjithé kétyre déshmive ka rezultuar se sipas
karakteristikave morfologjike dhe pérbérjes kimike t& gjitha k&to déshmi pérmbajné marihuang —
tetrahidrokanabinol me peshé neto t& pérgjithshme prej 167.39 gramésh, ndérsa kanabisi &shté
bimé narkotike e kategorizuar n& tabel&n 1 t& Ligjit pér barna narkotike, substanca psikotrope
dhe prekursorg.

Nga foto dokumentacioni i béré gjaté fotografimit t& automjetit, rezulton se né bagazhin e
automjetit nuk ka gené e vendosur vetém njé gese ashtu si ka deklaruar Mc ©~ B¢~~~ por ng
bagazhin e automjetit kané qené t& shp&rndara mé& tepér se njé gese, edhe até jo vetém me ngjyré
t& zezé, por edhe me ngjyra tjera ashtu si éshté pérshkruar mg lartg, cka do t& thoté se kéto qese
nuk i ka mbledhur i pandehuri M. . B. né rrugé né aférsi t& picerisé “ ? duke
menduar se jané mbeturinat q& kané& rén& nga bagazhi i tij, por né kéto gese kané qeng t&
vendosura substancat narkotike t& llojit marihuané, té cilat jan€ shpérndaré mé herét te persona té
panjohur.

T& pandehurit M B dhe Sk’ B kané mohuar ta kené ditur q& né
bagazhin ¢ automjetit ka pasur substancé narkotike, ndérsa Mt B. _0 ashtu ka mohuar
ta keté ditur se brenda geses sé najlonit jané disa qese né brendésing e t€ ciléve ka narkotiké.
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Foto dokumentacioni i béré né vendin e ngjarjes tregon se pjesés s& deklaratés t& M/
B. . me t& cilén deklaron se nuk ka ditur pérmbajtjen e qgeseve né momentin kur i ka futur
qeset n€ automjet, s’duhet ti falet besimi nga se gjendja faktike e vértetuar né vendin e ngjarjes
ndryshon né& térési nga pérshkrimi i t& pandehurit M B: Edhe deklaratés s& t&
pandehurve M .Pit  he Shi B, qéata nuk kang ditur se ¢ka ka né bagazh, nuk
duhet t’i falet besimi, nga se tér& ditén e kané pasur automjetin né pérdorim.

Deklaratat e t& pandehurve lidhur me ményrén se si gjoja i kané ndérruar automjetet, jang
shumé kundérthénése me njéra tjetrén, t& tre t& pandehurit jané njohur né mes vete dhe qé t& tre
jan€ pajtuar me veprimet ¢ njéri tjetrit, ponjashtu edhe me pasojén si t& veprimeve t& veta ashtu
edhe t& veprimeve t& njéri tjetrit. Narkotiku i pérshkruar &shté gjetur n& posedim t& M
P+ dhe Sh . B: n€ momentin e kontrollit rutinor t& automjetit nga ana e Policisé.
Mbetjet e narkotikut népér t€ gjitha geset e najlonit tregon faktin se ng ato gese ka pasur
narkotik, pra ato qese kané qené mbéshtjellése t& narkotikut, e pasi q& ai narkotik nuk &shté
gjetur, e tera Eshté tregues se €shté shpérndaré mé herét, dhe se kéta 1§ tre t& pandehur kané
marr€ pjesé& né shp&rndarjen dbe kané poseduar narkotik me ggllim t& shitjes.

Nga € lartcekurat konsideroj se né veprimet e t& pandehurve M P M
B: . dhe Sh B. * qéndrojng elementet esenciale t& veprés penale blerja posedimi,
shpérndarja dhe shitja e paautorizuar e narkotikéve, substancave psikotrope dhe analoge nga neni
273 par, 1 t& KP-sé e lidhur me nenin 31 t& KP-s&, pér té cilat jang pérgjegjés né aspektin penalo-
juridik. Andaj propozoj q€ Gjykata t& nj&jtit ti shpall fajtor pér kéts vepér penale né
bashkékryerje dhe t’ua shqiptoj dénimet e parapara me ligj.
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Né kuptim t€ dispozités s€ nenin 273 par. 5 t& KP-s& propozoj g& narkotiku i pérshkruar
nén pikén I t& aktakuzes t€ konfiskohet, po ashtu t& konfiskohet edhe automjeti Opel Kadet, me
targa t€ regjistrimit ¢ © * , si mjet q€ &sht& shfrytézuar pér transportin dhe shpémdarjen e
substancave narkotike,

Mbrojtési i t& akuzuarit M | avokati A H né fijalén e tij
pérfundimtare ka deklaruar, si né procedurén hetimore ashtu edhe gjaté shqyrtimit gjyqésor
prokuroria e shtetit nuk ka mundur t& bindé e as t& provon n& ményré t& pa dyshimté se
ekzistojn€ prova t& duhura dhe t€ mjaftueshme p&r ta shpallur fajtor t& akuzuarin. Prokurori i
shtetit edhe né fjalén pérfundimtare nuk &shté marré me analizimin detale t& elementeve t&
veprés penale pér té cilén e akuzon t& mbrojturin tim M. P si dhe nuk ka shtjelluar sa
duhet e si duhet gjendjen e fakteve t& késaj ¢éshtje penale, andaj kjo ményré e akuzimit nga ana e
Prokurorisg s¢ Shtetit éshté né kundérshtim me nenin 48 t& KPPK-s dhe ligjin mbi prokurorin e
shtetit neni 7, sepse prokurori duhet qé me pérkushtim mé té madh, maksimal profesional dhe me
pérkujdesje t& njgjté té vérteton si faktet q& shkojng kundér té pandehurit si dhe ato né favor &
tij. I akuzuari M - ka qené né paraburgim nga data 22.02.2015 deri me datén 06.03.2015 ku
i Eshté ndérpre me aktvendimin Ppr.nr.24/2015 me datén 06.03.2015 pér & vazhduar me masén
lajmérimi né Stacionin Policor gjeri me datén 23.03.2015. I njg&jti n& polici &shté mbrojtur e drejt
kjo e parapamé me ligj pér tu deklaruar né Prokurori me datén 02.03.2015 né t& cilén deklarats
ka sqaruar n& detale téré rrjedhén pér ngjarjen e dités kritike duke filluar nga ora 15:00h té datés
21.02.2015 deri n& momentin e ndalimit nga Policia e Kosovés Stacioni Policor ng Prizren, T&
gjitha kéto deklarime Prokuroria i ka verifikuar edhe me rastin e marrjes né pyetie t&
bashkakuzuarve por se edhe pérkundér faktit se Substanca narkotike e gjetur ng bagazhin e
veturés me shénim si n€ shkresat e [€ndes e t€ cilén veturé i mbrojturi im e kishte né shfrytézim

nga i bashkakuzuari M B * eicili ka pohuar faktin se kjo qese e zezé e najlonit éshté
e tija dhe se ai e ka vendosur né bagazh pér t€ cilén ka treguar se ku dhe pérse e ka marrg,
4
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Prokuroria € shtetit vazhdon t& mbetet prané aktakuzés me pretendim se ka prova materiale t&
mjaftueshme, ekziston Maksima juridike se “ku kemi prova materiale fjalét jang t€ pakta” ose “ti

me sjell provat uné té jap drejtésing” , andaj ne t¢ gjithé jemi déshmitar se prokuroria e shtetit
nuk ka sjell asnjé prové materiale e cila do t& ndérlidhte t& mbrojturin tim me kryerjen e veprés
pér té cilén edhe akuzohet. ;

] mbrojturi im me rastin e dhgnies s& mbrojtje s& tij me datén 29.11.2016 ng& shqyrtimin
giyqésor né detale ka sqaruar dhe ka shpjeguar téré situatén e asaj dite duke mos fshehur asgjé 1
cili ndér té tjera ka deklaruar se éshté e vérteté g€ ditén kritike kam pasur né posedim-shfrytézim
veturén e markés Opel kadet me targa t& regjistrimit _t& cilén e ka marré nga ké&tu i
pandehuri Meriton Bajrami, dhe se nuk e ka kontrolluar as brending e veturés e as bagazhin e saj.
I njéjti ka lgvizur nga Prizreni n& Gjonaj, nga Gjonaj n& Prizren, pastaj né Gjakové, pastaj
Gjakové Graqanicé, e nga Graqanica né Nashec dhe se me tu kthyer pér Prizren ndalet nga
Policia e cila pas kontrollit rutinor kérkon t& hapet bagazhi dhe se me t& vérejtur qé &shté njé
qese e najlonit e zez& ¢ njofton policing se nuk éshté ¢ tija dhe i kérkon policis€ ta thérret
pronarin e veturés kétu M. B , me leje t& Policist e thrret M. B: dhe i
kérkon q& t& vijé né vendin ku edhe &shté ndaluar nga Policia, Meriton Bajrami shkon edhe pse
ishte voné dhe i thot& policisé se vetura dhe gesja n& bagazhin e veturés éshté e tija. M
B dhe Sh B-  né deklaratat e dhéna né Prokurori me datén 02.03.2015, por edhe
né seancé e datés 07.02.2017 para trupi gjykues né seancé gjyqésore ka deklaruar njéjté lidhur
me rastin e dités kritike. Lidhur me kéto rrethana, Trupi Gjykues duhet t’ia fal besimin déshmisé
dhe mbrojtjes s§ M: - * P % dhéné para prokurorisg dhe tani n& shqyrtim gjyqésor kryesor
lu ka deklaruar se fare nuk ka pasur dijeni se ¢ka ka né bagazhin e automjetit. N& fund ka
deklaruar se, duke u bazuar né deklaratat e t& bashkakuzuarve, déshming e t& mbrojturit tim, si
dhe provave tjera t¢ administruara gjaté seancave kryesore, konsideroj se Prokuroria e Shtetit
nuk ka arritur t€ vértetoj pértej dyshimit t& bazuar fajésing e t& mbrojturit tim lidhur me veprén
penale pér t& cilén edhe &shté ngarkuar, giegjésisht nga analizimi i t€ gjitha fakteve relevante né
kété céshtje juridiko penale vijmé né pérfundim nga veprimet e t& mbrojturit tim ditén kritike
nuk &shté pérmbushur asnjé element i veprés penale pér t& cilén akuzohet M Pr duke
propozuar &€ né kuptim t& nenit 364 paragrafi 1 pika 1.3 t& akuzuarin M« Pt tae liron
nga akuza p&r veprén penale Blerja, Posedimi, shpémdarja dhe shitja ¢ pa autorizuar e
substancave narkotike, psikotrope dhe analoge nga neni 273 parag. 1 e lidhur me nenin 31 t&

KPK-sé.

Mbrojtési 1 t& akuzuarit M B.- avokati B: N. " né fjalén e tij
pérfundimtare ka deklaruar se, lidhur me pretendimet e akuzés t& njéjtin né pérmbajtje dhe né
cilésim kemi kundérshtuar edhe mé paré por pér shkak t& rrethanave se gjykata ka konsideruar q¢
t& gjitha rrethanat dhe veprimet duhet t& shqyrtohen né shqyrtim kéto kundérshtime né até fazé t€
procedurés jané refuzuar. Duke pasur parasysh se tani ka pérfunduar procedura ¢ provave mé
duhet t& ritheksojé se ato kundérshtime né fakt jané vértetuar plotésisht, sidomos sa i pérket
pérshkrimit faktik t& né dispozitiv t& aktakuzés né t& cilén me€ shumé paragiten veprimet té cilat
absolutisht nuk kang lidhje me cilésimin juridik se sa veprimet t& cilat duhet t& jen& né
lidhshméri me pretendimet ¢ akuzés. Si pér shembull né aktakuzé p&rmendet veprimi se njéri
prej t& akuzuarve furnizon automjetin me karburante dhe paraqet lévizjen e dy t& akuzuarve né
kéts automjet duke mos dhéné asnjé, s¢ paku, indikacion se ¢faré lidhshmérie ka kjo 1&vizje me
cilésim juridik pérkatésisht me pretendimin e posedimit t& transportit t€ shpérndarjes t&
substancave narkotike nga neni 273 paragrafi 1 lidhur me nenin 31 t&€ KP-sé. Gjithashtu né
pérshkrimin faktik pretendohet se sasia e narkotikut prej 167,39 gram ka gené e shkap&rderdhur
népér qese t& najlonit ashtu si numérohet né pérshkrimin faktik t& aktakuzés, pérkatésisht né 12
qese, ¢ né fakt kéte pretendon t€ arsyeton né njé ményré se t& gjitha kéto gese kané gené né
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ekzaminim dhe se gjaté ekzaminimit né to jané gjetur sasité t& caktuara né gramazh@ shumé (g
vogél & narkotikut pér té cilén behet fjalé n& kété ¢éshtje penale juridike duke harruar faktin se
vet akuza tregon se kéto gese kané& gené té futura njéra me tjetrén dhe se sipas akuzés gesja né té
cilén ka gené i vendosur sasia e caktuar e narkotikut ka gené n& brendi t& kétyre geseve dhe se
deri sa ka géndruar ajo gese n& brendi t& kétyre policia ka detyruar njérin prej t& akuzuarve t&
hapé & njéjtén dhe ashtu né até gjendje gka &shté béré mé tutje nuk pérshkruhet dhe vihet né
dyshim se gjaté manipulimit me kése t& pretenduara ka ardhur edhe deri te shkapérderdhja e
sasisé e cila &shté gjetur n& njé gese, pra kéto pretendime t€ paraqitura n€ aktakuzé vetém
vértetojné se¢ e nj&jta, pra aktakuza, manipulon me supozime t& cilat né fakt mé pastaj pretendon
t& mbulon me njé veprim e cila emérohet si ckspertizé duke anashkaluar t& gjitha veprimet tjera
té cilat duhet té& paraprijné ekspertizés dhe analizave pérkatése.

Gjaté procedurés s€ provave gshté tentuar t& administrohen disa prova me té cilat

“kryesisht jané t& lidhur me veprimet t& caktuara t& policisé t& cilat veprime, nése kihet parasysh

dokumenti i cili na tregon se &shté beré sekuestrimi i pérkohshém i sendeve, shihet qarté se kéto
veprime jo vetém gé.nuk kang gené t€ kujdesshme dhe t& duhura né suazat t& njoftimeve t&
domosdoshme pér t& siguruar prova por kan& qené shumé 1€ mangéta, kjo pér arsye se nga ky
vértetim pa médyshje mjedhé se substanca narkotike nuk &shté konfiskuar nga cili do prej t&

pandehurve por &shté konfiskuar nga njé i dyshuar me emrin F. . B+ pra si mund t&
pretendohet g€ ekziston prova mbi sekuestrimin kur kjo nuk ka t& b&j me t&€ pandehurit por ka té
b&j me njé t& dyshuar krejtésisht tjetér. Sa i pérket t€ pandehurit M. B-- . né asnjé

ményré prokuroria nuk ka mundur € vérteton q& ai ka gené né ¢farédo ményre i implikuar e
¢farédo posedimi i cfarédo sasie t€ narkotikut jo vetém nése kihet parasysh kjo ¢ka thash lidhur
me vértetimin e larté pérmendur por edhe nga provat tjera té administruara gjaté shqyrtimit.

Kéto t& gjitha sepse kihet parasysh se e téra pretendon t& bazohet n¢ deklaratat e t&
pandehurve duhet & theksojé se n& kété rast nuk mund t& merret ¢farédo vendimi q€ do t&
bazohej né kéto deklarata e né mungesé t& provave t€ duhura t& cilat kishin me vértetua sé€ paku
posedimin e assesi transportin, shitjen e tjera t& sasis€ narkotike konsideroj se trupi gjykues do té
metr vendim lirues né mungesé t€ provave.

Sa i pérket propozimit me t€ cilén kérkohet sekuestrimi i automjetit mé duhet t& pérkujtoj
se né rastin konkret jané shkel dispozitat € kreut XVIII t&€ KPP né t& cilén do e mos parashihet
ndérmarrja e veprimeve t& duhura nga ana e prokurorit né momentin e propozimit pér sekuestrim
né rastet kur kemi t& b&jmé me pronén e personit t& tret€ i cili n& kéto raste duhet do e mos t& jeté
i informuar pér nj& propozim t& kétille pér t€ ndérmarr veprimet me t& cilat e mbron té& drejtat e
tija pronésore né procedurén penale gjegjésisht né procedurén e veganté né sekuestrimin e
gjésendeve pa marr parasysh a kemi t€ b&jmé me sekuestrimin e pérkohshém se ky propozim
duhet t& refuzohet tani pér tani dhe t& mundésohet personit t& tret€ q& t& mbron t€ drejtat e veta

A

pronésore.

Mbrojtési i t& akuzuarit Sh' . B avokati R K " né fjalén e tij
pérfundimtare ka deklaruar se sipas dispozités s nenit 273 par. 1. T& KP-&s kryes i k&saj vepre
penale mundet me qené kushdo q€ pa autorizim blen ose posedon me qgllim t& shitjes apo
shpérndarjes, ose ofron pér shitje, substanca apo preparate t& cilat jang shpallur me ligj si
narkotik, substanca psikotrope apo substanca analoge, dénohet me gjobé dhe me burim, prej (2)
deri né teté. Ndaj rezulton se si clemente pérbérése 1€ késaj vepre penale jang kryerési duhet me
gené blerés ose me gené posedues i narkotikéve dhe q&llimi i kryerésit duhet me gené shitja,
shpérndarja, ose ofrimi pér shitje. Nga provat e administruara gjaté shqyrtimeve kryesore, me
asnjé prové t& vetme nuk éshté vértetuar fakti se i akuzvari Sh’ B , Bshté nxéné ose
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gshté pa duke ble, apo ng ndonjé ményre tjetér nuk &shté vértetuar se kishte ble narkotik, dhe
gjitbashtu me asnjé prové té vetme gjaté gjithé shqyrtimeve kryesore, nuk &shté vértetuar se i
akuzuari Shi .B shte né& posedim t& narkotikéve t& konfiskuar apo dikujt tjetér i kishte
oftuar pér shitje. I nj&jti n& t& gjitha intervistat e tija, si né polici, n& prokurori dhe n€ shqyrtimin
kryesor, ka deklaruar se ditén kritike € dat. 21.02.2015 né orét e pasdites ishte takuar me €
akuzuarit tjeré M. P dheM B M . al e njihte edhe mg paré sepse
ishin t& njé lagjeje ndérsa M: . e kishte njohur (3) muaj dité para kétij rasti, dhe n& kété
takim, M- nga M kishte marré veturén e tij t& markés “Opell Kadet” me targa
regjistrimi . dhe me t& njéjtin s& pari kishin shkuar deri n& fshatin Nashec, ku edhe ¢
kishin marr& njé shok t& M me emrin D dhe nga kétu kishin shkuar né Gjakové ku e
Kishin marré t& dashurén e D: . dhe té katértit kishin shkuar deri né fshatin Graganicé, ku atje
M. - . kishte pasur pun€ dhe pastaj jané kthye pérséri né Prizren. Fillimisht ishin nisur pér né
fshatin Nashec pér t& dérguar personin me emrin D-~. ndérsa né rrugé para se me mbérri né
fshatin Nashec& i akuzuari Sh B ka zbritur, dhe ka pritur deri sa &shté kthyer
M- " me automjet, diku rreth orés i 00:5 t& méngjesit. Né até momente atypari kalon njé
patrullé policore dhe pasi vie M - me automjet hyp né automjet dhe pas njé kohe t&
shkurtér ndalohen nga policia. Policia kontrollon automjetin urdhéron M- ta hap
bagazhin e automjetit dhe né bagazh t& automjeti policia gjen nj€ kése t& dyshimté dhe pasi e
zbulon gjen se brenda késaj kése kishte pasur edhe shumé kése tjera plastike ndérsa né njérén

prej tyre kishte pasur substancé narkotike t& llojit marihuan. Pasi qé automjeti ishte 1 M- i
akuzuari M ¢ thérret me telefon M/ Mhe e tregon pér rastin dhe M- i thoté se
qesja éshté e tij dhe vjen n& vend ngjatje. M njoftohet nga policia pér qesen e gjetur i cili

pranon se kjo gese &shté e tij, & cilén pér disa dité e kishte gjetur n& rrugé té cilén e kishte
hudhur pér mbeturina t& cilén pérséri e kishte marré dhe e kishte futur n& bagazh t& automjetit:

M nuk i kishte treguar M. dhe Sh po pér gese qé e kishte pasur n& bagazh
t& automjeti dhe M ‘ me Sk - - fare nuk kishin ditur se n& bagazh 1§ automjetit ka
digka t& till&. '

I akuzuari Shi .B: . akuzohet se veprén penale pér t& cilén akuzohet ¢ ka krye n&
bashkekryerje edhe me t& akuzuarit tjeré né kété rast me & akuzuarin M P:  dhe me t&
akuzuarin M: B . Dispozita e nenit 31. Té KP-s€ lidhur me bashkékryerésit thoté:

Nése dy apo mé shumé persona s& bashku kryejné vepér penale duke marré pjesé né kryerjen e
veprés penale ose thelbésisht duke i kontribuar kryerjes sé saj ose n& ndonjé ményré tjetér. Pra
sipas késaj dispozita ligjore pér t& qené bashkekryerés i nj& vepre penale, bashkékryerésit duhet
t& veprojné sé bashku. Kusht themelor pér t€ qené bashké&kryerés i nj& vepre penale €shté se
bashkekryerésit paraprakisht duhet t& jené marré vesh pér veprén penale, t& keng krijuar planin e
veprimit apo s¢ paku né ditén kur vepra € tillé kryhet. Pra pér t& ekzistuar bashkékryerja duhet
plotésuar kumultivisht dy elementet genésore. 1 Lidhja subjektive g€ do t& thoté vendimet e
pérbashkéta t& kryerésve t& veprés penale, déshira dhe vullneti i tyre pér t€ krye veprén penale
dhe 2 Lidhja objektive q&é nénkupton veprimet e pérbashkeéta apo kryerja e veprés penale.

Nga provat e administruara me asnjé prové t& vetme apo me asnjé fakt, nuk &shté

vértetuar se i akuzuari Sh' - B , ka pasur nj& marréveshje paraprake, me t& akuzuarit
tjeré, apo njé marrgveshje e tillé &shte krijuar n& ditén kritike kur &hi8 marré automjeti nga i
akuzuari M B: . I akuzuari Sk B nuk ka gené né dijeni, se do t& kryejné

vepér penale pér t& cilén akuzoben. Ai nuk ka ditur se fare né bagazhin e automjetit n€ t€ cilin
ishte vetém pasagjer ndodhet substanca narkotike, apo ka digka t& ndaluar me ligj. Ai két€ e ka
kuptuar vetém atéheré kur policia i ka ndaluar dhe kur policia ka kontrolluar automjetin ng té
cilén ai ishte pasagjer. Nga kjo rezulton se 1 akuzuari Sh’ B- " nuk ishte bashkékryerés i
veprés penale pér té cilén akuzohet sepse muk kishte dijeni pér veprén penale, nuk kishte pasur
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kurrfaré marréveshje paraprake me t& akuzuarin M . .Be . dhe se nuk i kishte ndérmarrg
kurrfaré veprime inkriminuese me t& cilén do t& deshmohet fajésia e tij.

I akuzuari M P~ ng& mbrojtjen e tij & dhéng gjate shqyrtimit gjyqésor ka
deklaruar se me datén 21.02.2015 ka qené né ETC-né ng Prizren s8 bashky me Shi By
ku jané takuar edhe me Mc . B - 1€ cilin e njihte q& 4-5 viteve por me t& nuk kishte

ndonj& shoqéri & madhe i cili até dits kishte bler& njé making Per ¢ka edhe kishte fivar t& pijn&
kafe. N& vazhdim ka theksuar se kishte 4 kerra por nuk punonin asnjéri prej tyre, makina e tij
personale { ishte prishur nj& dits ma paré€ ndérsa pér shkak se j kishte disa puné dhe kishte pér t&
shkuar n& Graganicé pér do dokumente i kishte théng M = - q€ ta qonte diku n& nj& Renta Car
q% ta merrte nj& making, mirépo M it vullnetarisht i kishte theng Q¢ ta merre makinén e tjj
Opel Kadet. N& bised e sipér i akuzuari i kishte ofruar Me .- nj& kombi pér shitje cili nuk
ishte i doganuar t& cilin kombj j nj€jti ia kishte leng M, - tek autolarja Xh  ng A- )
ndérsa prej aty me makingn e M ishte nisur pér ng fshatin Gjonaj g& ta merre nj& shoké

piré kafe e kishte njoftuar njé vajzé nga Graganica me emrin T . se i nj&jti mund t'ia dérgonte
dokumentet pér njé plak. Prej aty s& bashku me Sh B _,D . D...a_ .si dhe njg vajzé
nga Gjakova e dashura e shokut t& tj Dz .. e t& cilés nuk ia dinte emrin ish nisur pér ng
Graganicé ku kané& qéndruar gjysmé ore pérséri Prapé jané kthyer né Prizren. Shoku itijDr .

¢ icili kishte shkuar s& bashku me t€ deri né Graganics t& cilin o kishte marré per
pérkthyer pasi q& vets nuk e dinte gjuhén serbe, ka kérkuar q€ ta dérgonte deri né fshatin Nashec
tek Villat ndérsa para se t& mbrrinin tek Villat shoku i tij i akuzuari Sh;- “ By icili gjate
gjithé kohés ishte me ta ka kérkyar q€ t€ dilte nga makina, Per arsye q& t& mosh shihnin prindét e
tij duke shkuar te Villat, i njéjti ka dalé nga makina ndérsa shokun e tij D: e kishte dérguar
deri te Villat pastaj éshts kthyer deri te vendi ku ishte duke pritur Shi - t€ cilin e merr ng
making e i cili tregon se kishin dals policia dhe pasi q& kang vozitur diku 100-200 metra nga
prapa ka pa q& policia ka léshuar alarmin prapa tyre pér shkak &shts edhe ndalur. Policia ¢ kishte
kérkuar dokumentet dhe e kang pyetur se a kané digka né making dhe kané kérkuar qé ta hapte

telefon. I akuzuari telefonon My = duke i théné se i kishte ndalur policia i kané kérkuar q& ta
hapte bagazhin dhe né bagazh kishte njé kese Me . . kishte théng se €shté njé kese e zezg dhe
&shté bérllog ai ka kérkuar q¢€ t& bisedoj me policing me telefon mirépo polici nuk ka pranuar
késhtu g8 M . ka shkuar ng vendin e ngjarjes dhe fu kishte theng polic&ve se makina ishte e
imja dhe qese n& bagazh &shts e imja. Policia kan& marré M: " . dhe kané futur né veturé ts
policisé e q& né ndérkohs M. 'i ka dalur nga vetura e policisé dhe i kishte théng “mos u tut se
nuk &shté kurgjo” pastaj kang ardhur njésia e antidrogés dhe kan marré gesen dhe e kans
arrestuar.

Veturén e Mi . " e kishte marré péraférsisht rreth orés 14:00 dhe 17:00 mbas dite

o
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shtuar se n& momentin kur &sht& béré bastisja ¢ automjetit prezent kan& qené vet i akuzuari s&
bashku me dy té akuzuarit tjeré M. " dhe SK " si dhe dy policé dhe pas bastisjes
sshté béré fotografimi i automjetit ndérsa automjeti &shté térhequr me marimangg procesverbali
me shkrim &shté béré pasi q& kané shkuar n& Stacionin Policor. Até dité t€ akuzuarit i ishin marré
dy telefona nj& Nokia dhe njé Sony Ericson. Gjaté dhénies s& mbrojtjes s& tij mbrojtési i &
akuzuarit Shi *.. B~ avokat Re'' , Gr ¢ & akuzuarin M . Pi e pérball me
deklaratén e tij t& dhéng né Prokurori duke ia lexuar procesverbalin HP.25/2015 i pyetur nga
mbrojtési se né deklaratén e tij t& dhéné para prokurorit ka deklaruar se “sé bashku.me
Sh" - unisém pér né Gjonaj t& Hasit nga ku e morrén shokun tim D. . D. e prej fshatit
Gjonaj u nisém né Prizren dhe s¢ bashku kemi piré kafe, n€ bisedé e sipér me D .+  u nisém
pér né Gjakové...” ndérsa sot ka deklaruar ndryshe i pyetur se cila &shté e vérteta i akuzuari &shté
mbrojtur e vérteta &shté ajo q& kam deklaruar para Prokurorit. I akuzuari i pyetur se a e ka prekur
qesen né praniné t& policisé éshté mbrojtur se po e ka prekur vetém gesen e jashtme ndérsa kur i
ka paré qeset e tjera i ka théné policit se uné nuk i preki mé shumé ndérsa i pérballur me
deklaratén e dhéné né prokurori ku né fagen e fundit t& késaj deklarate n& paragrafin e paré e
kishte deklaruar se “policia mé& thang q& t& nxjerr& sendet nga ajo gese, uné ¢ hapa gesen e futa
dorén brenda dhe njé nga njé fillova me nxjerré sendet e q& p&rb&heshin prej qeseve t€ najlonit,
pra ishin qese t& zbrazéta t& najlonit e n& fund e pash qé ishte dicka si bari” i akuzuari €shte
mbrojtur se e vérteta éshté kjo q& ka deklaruar né Prokurori duke shtuar se &shté e vérteté se e ka
futur dorgn né gese por kur e ka vérejtur “barin” atgheré i ka larguar duart dhe i ka théng policit
uné nuk preki mé asgjé, i pyetur si e ka ditur se né fund t& qeses éshté “bari” i akuzuari &shté
mbrojtur se ajo shihet se ¢ka &shté nuk mundem me thané se nuk di se ¢ka €sht€, pasi g€ e njoh
se ¢ka &shté edhe peshén ¢ di se gfaré peshe ka dhe &shté e pabesueshme g€ uné t€ kem me veti
até.

Duke analizuar mbrojtjen e t& akuzuarit M- .Pv _ gjykata konstatoi se i nj&jti €shté
munduar qé t'i iké pérgjegjésisé penale. N& t& vérteté i njéjti nuk e ka mohuar se ditén kritike me
datén 25.02.2015 n& orén 00:5 minuta &shté ndalur nga policia dhe pas kontrollit né bagazhin e
veturés té cilén e ngiste ai vet, éshté gjetur substancé e llojit marihuané e futur né njé gese t€ zez&
t& cilén nuk e ka pranuar se #shté e tija. Gjithashtu nuk ¢ ka mohuar se két€ veturé e kishte

marré-ndérruar me M: © Ba' - . edhe pse i njéjti fillimisht deklaron se két€ veturé e kishte
huazuar nga Mc i¢  pér shkak se katér veturat e tija ishin t& prishura e pastaj deklaron se e
kishte ndérruarme M~~~ . me nj& Kombi . I akuzuari nuk e ka mohuar se két€ veturé e kishte

marré diku pas orés 14:00 dhe e kishte mbajtur deri n& ora 00:5 minuta pas mesnate kur edhe e
ndalin policia, dhe gjaté gjithé késaj kohe ishte vetém ai q& e kishte pasur n¢ posedim dhe
pérdorur kété veturé dhe gjaté késaj kohe kishte shkuar né disa vende si né fshatin Gjonaj per tu
kthyer né Prizren pastaj né Gjakové, n& Graqanicé dhe pérfundimisht n& fshatin Nashec.

I akuzuari M B.’ né mbrojtjen e tij gjaté shqyrtimit gjyqésor ka theksuar se t&
akuzuarin M. .. . . Pu e njeh qe 2 vjet para kétij rasti dhe se i nj&jti merret me shitbletjen e
tokave dhe kerreve, né kété kohé i akuzuari ishte duke punuar shef i sigurimit ng& ETC. Veturén
Opel Kadet e kishte pasur dy javé para dités kritike, 18 njéjtin veturé e ka p&rdorur njeheré edhe
pér mbeturina dhe ate 3-4 dité para se me ia huazuar veturén M. -, kété veturg nuk e ka
shfrytézuar shumé pasi q& e kishte edhe veturg tjetér. Natén kur e kishte ftuar me telefon i
akuzuari M . pasi q& e kishte ndaluar policia a kishte shkuar pas 40 minutash n& vendin e
ngjarjes pasi q& i kishte th&né se ka problem me kerrin e jo digka tjetér, aty kishte paré se gepeki
i veturés ka qené i hapur, ndérsa e kishin pyetur se dyshohet pér narkotiké i nj&ti i ka treguar se
ai ka gjuajtur mbeturina por se ¢ka ka né até gese nuk e dinte pasi g& veturén e kishte dhéné ng
ora 12:00 t& dités, lidhur me késen &shté mbrojtur se disa dité p&rpara kishte hedhur mbeturina
me veturé dhe se ka mundési gé ajo kése té keté ra nga mbeturinat e tija e cila &sht€ gjetur para
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piceris€ Roma: Né vazhdim gsht€ mbrojtur se me M . €shté njoftuar pérmes punés me ts
cilén e kishte kryer punét né ETC po ashtu se jané marré vesh pér ndérrimin e kombit me veturén
Opel prezent ka gené edhe Shi ~ B . I akuzuari ka deklaruar se nuk i ka huazuar Opel
Kadetin por marréveshja ka qen& q& t’i ndérronin veturat, normal M . me kéqyr veturén
time e uné me kéqyri veturén e tij, até dit€ uné e kam qu dhe ka pastruar kombin pasi q& ¢ kam
pastruar nuk mé ka pélgyer késhtu i kam telefonuar M. - dhe i kam théné se nuk pajtohem
me ndérru veturén dhe i kam kérkuar me ma kthye Opel Kadetin ka gené ora diku rreth 05;30-
06:00 pas dite dhe mé ka théné jam larg n& Gjakové nuk mundem me u taku pér momentin, Né
vazhdim &shté mbrojtur se nuk i kujtohet se qka i ka théné pérmes telefonit t& akuzuarit M.

por se ditén kritike kur ka shkuar n& vendin e ngjarjes policisé i ka théng se ka mundési q& qesja
t¢ ket€ qené né bagazh por se ¢ka ka mbrenda nuk e din. Ditén kur ia ka dhéné veturén
M " prezent ka gené edhe i pandehuri Shi. B i cili ishte prezent edhe kur ia
kishte dh&né M: veturén ndérsa nuk ¢ ka ditur se ata jan& duke shkuar né Gracanicé, N&
vazhdim &sht€ mbrojtur se automjeti i cili shihet né fotodokumentacion &shté automjeti i tij
“Opel Kadet” gjithashtu edhe cel&si i cili gjendet né shkresat e 1&ndés &shté celési i veturés té
cilin ia ka dhéné t& akuzuarit M i

Duke analizuar mbrojtjen e té akuzuarit M Ba . gjykata konstatoi se i nj&jti me
té akuzuarin M .Pi &shté njohur edhe mé herét, ndérsa ditén kritike me t& ishte takuar né
ETC ku prezent ka qené edhe Sh' = . B, _ ku edhe ishin marr vesh g& me M té
b&jn€ ndérrimin e veturave, veturés “Opel Kadet” dhe veturés “Kombi”. Ka gené ora 12,00 i
dités kur i akuzuari M. .P. e kishte marr veturén Opel Kadet nga M. B: ndérsa
i njéjti ia kishte dhéné veturén “Kombi”. Gjaté asaj dite veturén e kishte shfrytézuar i akuzuari
M- P gjaté gjithé kohés, ndérsa M B . po t& nj&jtén dité€ pasi qé e kishte
pastruar Kombin qé e kishte marr nga i akuzuari M: P i telefononte t& njéjtit duke i
théné se nuk pajtohet q& t& nderonte veturat por i akuzuari M. i kishte théné se ai gjendét
né Gjakové dhe se nuk mund t& takoheshin. Po até dité dikur natén i kishte telefonuar i akuzuari
Y O dhe e kishte njoftuar se e kishin ardhur policia nga se digka nuk &sht& né rregull me
veturén Kadet. I njéjti kishte shkvar né vendin e ngjarjes ku policia i kishin théné se né veturé
gjendej nj€ qese e zez&, ndérsa i njéjti ka deklaruar se i kishte gjuajtur disa mbeturina por se ¢ka

ka ng gese nuk e dinte, dhe se kété veturd t& akuzuarit M. +Pr " ia kishte dhéné diku né ora
12,00 e dités.

I akuzuari Sh B- " né mbrojtjen e tij t& dh&né gjaté shqyrtimit gjyqésor ka
deklaruar se té akuzuarin M P e ka n& lagje me t& njihet dhe shoqérohet ge 3-4 vjet
dhe me t& rring shpesh ndérsaM. . e njeh q& moti mirépo muhabet ka filluar me t& 3-4 muaj

para se me ndodh Ky rast kur ia kishte marré njé veturg ng shérbim, me t¢ jemi takuar n& Elkos
po jo edhe aq shpesh. N& vazhdim &shté mbrojtur se ka qené data 21 ose 22.02.2015 ku &sht&
takuar me M . dhe me M . ka qené diku ora 01: 00 ose 02:00 mbas dite ishin takuar
ng taracén e “Elkosit” n& restaruant né Prizen, nuk kishin pasur ndonj& arsye pér té takuar por
jané vetém pérshéndetur kur M. . 1 kishte paré né tavoling ishte ulur me ta. N& vazhdim ka
deklaruar se ka qené prezent kur M . e kishte marré veturén prej M . até dité pasi qé
e kané marré veturén e ka ditur se ku ishin duke shkuar, Ditén kritike kur jané ndaluar nga
policia bagazhin e automjetit e kishte hapur M . dhe n& at& moment policia e kishin ftuar
edhe t€ akuzuarin Shi ! ¢ | q& t& shikonte se ¢ka ka n& bagazh, aty kishte paré se ka pasur shumé
qese, geset kan€ gené€ njéra né tjetrén dhe né fund né njé qese ka pasur substancé narkotike.

M. : ka ftuar me telefon M. - . i cili ka ardhur ng vendin e ngjarjes, policia e ka
pyetur Mi se kujt éshté& kjo qese My €shté pérgjigjur qesja &shté e imja. Até dit& uné
kam shkuar me M- vetém me shtetit ndérsa ai ka pasur puné lidhur me disa dokumente, né
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ora 02:00 e kemi marré makinén ndérsa udhétimi ka zgjatur diku 8 oré kjo ka zgjaté deri n€ ora
23:00-24:00 kur i ka ndalg policia.

Duke analizuar mbrojtjen e t& akuzuarit Sh. - Ba gjakata né térési ia fali besimin
mbrojtjes sé tije pasi q&é né térési pérputhet edhe me provat tjera por edhe me deklaratat ¢ t€
akuzuarve tjeré. Né t& vértetd i akuzuari Sh™ .. B: .. e pranon se ditén kritike ka gené
prezent kur Mc o+ .Put dheM ° B, _i kan& nd&rruar veturat, i njéjti e ka pranuar se
t& akuzuarin Me' . e njeh q& njé kohé t& gjaté dhe shogérohet me t& ndérsa M Baji 1
e njeh nga Elkosi. Ditén kritike i njgjti kishte shkuar me M - vetém pér ti béré shogéri &
nj&jtit.

Pér vértetimin e gjendjes faktike gjykata ka administruar edhe provat materiale dhe até
sshté béré leximi i raportit t& ekspertizés s& Njésis¢ s& Shkencave Ligjore — Analizat kimike, t&
Agjencisé s& Kosovés pér Forenziké nr. Ref AKF/ @ datés 22.05.2015,
&shté beré leximi i raportit t& ekspertizés t& laboratorit pér ekzaminimin e kompjuteréve
Agjencisé sé Kosovés pér Forenziké AKF sshté béré shigimi né fotodokumentacion,
ashtd béré leximi né vértetimin mbi sekuestrimin e pérkohshém t€ sendeve nr. © id
atés 22.02.2015, &shté bérs shigimi né lejen e qarkullimit t& veturés Kadet me targa *

Nga raporti i ekspertizés s& Njésisé s& Shkencave Ligjore, analiza kimike t& Agjencisé s&
Kosovés pér forenziké me nr. referues AKF/. " daté 22.05.2015 Gjykata ka
vértetuar se sipas rezultatit t& ekspertimit ekzaminimi i substances bimore me ngjyré t& gjelbért
nga déshmité e dérguar pér ekspertizé ka treguar se 8shté prezent kanabisi (marihuana) gé
pérmban Tetrahidrokanaliinol (THC), dhe se sipas konstatimit dhe mendimit p&rfundimtar né
bazé t& karakteristikave morfologjike dhe pérbérjes kimike déshmité p&rmbajné kanabis
(marilmang) q& pérmban Tetrahidrokanabinol (THC) pesha neto e pérgjithshme 167.39 gr.
Kanabisi &shté bimé narkotike e kategorizuar né tabelén I t& ligjit pér barnat narkotike,
substancat psikotrope dhe prekursoré, nr. 02/L-128.

Nga raporti i ekspertizés pér ekzaminim @& kompjuteréve t& Agjencisé s& Kosovés pér
Forenziké nr. AKF- . t& datés 08.05.2015 Gjykata ka vértetuar sc sipas konstatimit dhe
mendimit pérfundimtar n& k&té ekspertizé déshmité jané ekzaminuar sipas procedurave teknike
dhe me pajisje forenzike t& cilat e pamundésojné ndérhyrjen né déshmi.

Dashmia D#A Telefon IPhone 4, modeli A1387, IMEL " nuk ka mundur
t& ekzaminohet pasi qé telefoni ka kod t€ siguris¢ t& panjohur, kurse Déshmia D#B Telefon
Nokia, modeli RM-1011, IMEI I: T . dhe IMEI 2: oo >, dhe
Telefon Sony Xperia, modeli D2005, IMEI - ’ ., nuk kan& mundur té
ekzaminohen.

Nga vértetimi mbi sekuestrimin e pérkohshém t& sendeve nr.2015-DHTN 1 datés
17.02.2015 vértetohet se me datén 22.02.2015 n& rrugén Nashec-Prizren nga i akuzuari M ’
P  jané konfiskuar pérkohésisht nj& qese plastike, né té cilén &shté dyshuar se ka substancg
narkotike t& llojit “marihuang”, dy telefona mobil me ngjysé t& zezg, njéri nokia dhe tjetri Sony,
veturén e tipit Kadet me ngjyré t€ kuge me targa t& regjistrimit , ¢elésin si dhe
librezén e qarkullimit t& k&saj veture.

Nga leja e garkullimit t& veturés Kadet me targa nr CRA éshté
vértetuar se kjo veturé ka geng e regjistruar né emér t€ I S; . nga Prizreni Rr”
11



3

Emrush” Nr. 6, pra nga kjo prové &shté vértetuar se vetura opel Kadet nuk ka qené e regjistfﬁar

né emér t€ akuzuarit M B " mirépo ka gené né posedim t& tije.

Nga té gjitha provat e administruara, si edhe nga deklaratat e t& akuzuarve gjykata ka

vértetuar se ditén kritike i akuzuari M P s& bashku me Sh B - ishin takuar
meM: - B..,--- kuné bisedé e sipér i akuzuari M - ‘P~ dheM B- _merren
vesh qé ti ndérrojné veturat né mes veti dhe até i akuzuari M. -~ P~ ia jep veturén “kombi”
M “B: . ndérsa ky ia jep veturén “Opel kadet” t& akuzuarit M: P _ ' ka qeng
rreth orés 12,00 e dit&s kur veturén Opel Kadet ¢ kishte marr n€ posedim dhe shfrytézim i
akuzuari M. .Pr. Pas késaj i nj&jti me kétg veturé e g€ né€ shogéri e kishte edhe Sh:
B niset pér né fshatin Gjonaj, pastaj kthehet n& Prizren, prej Prizrenit né Gjakove pastaj
shkon edhe n& Garganicé e pastaj kthehet né Prizren ku po até nat& n& ora 00:05 minuta né rrugén
lokalin Prizren —Nashec ndalet nga ana e policisé dhe t&€ njéjtit n€ bagazhin e késaj veture i
giendet narkotiku né& sasi prej 167.39 gram. Pra njé kohé t& gjaté, gjé t&€ cilén e pranon edhe vet i
akuzuari, rreth 12 oré kété veturé e ka pérdorur dhe shfrytézuar i akuzuari M P eqd
sipas gjykatés &shté vértetuar se narkotiku i gjetur né veturé ka gen& né& posedim t& akuzuari
M P:  dhe se fakti se narkotiku ka gené n& gese t€ ndryshme tregon se ka qen€ i
pregaditur me qé&llim t& shitjes apo shpérndarjes fakt ky q& &sht& vértetuar edhe nga vértetimi
mbi sekuestrimin ¢ pérkohshém t& sendeve ku shihet kjarté se narkotiku &shté konfiskuar nga
veté i akuzuariM - P

Sa 1 pérket t& akuzuarve M. B dhe Sh B gjykata konstatoi se me
asnjé prové nuk éshté vértetuar se t€ njéjtit kané kryer veprén penale q& u vihet n€ barré. N& té
vértetd nuk &shté kontestuese se vetura Opel Kadet ka qen& proné pérkatésisht n& posedim t&
akuzuarit M .B: . deri me datén 21.02.2015 né ora 12:00 kur edhe ia jep né posedim té
akuzvarit M=~ P € qé até dité nga kjo kohé e deri né ora 00:05 minuta pas mesnatés kjo
veturé gjaté gjithé kohés ka gené né pérdorim té akuzuarit M+ . P Gjithashtu nuk &sht&
kontestuese se prezent ka gen& edhe Shi B~ . si n& kohen kur &shté béré ndérrimi i
veturave por edhe gjaté kohés sa kété veturé e ka pasur né posedim vet i akuzuari M P
por se me asnjé prové nuk éshté vértetuar se i njéjti &shté i ndérlidhur me narkotikun e gjetur né
veturé e gé sipas gjykatés fakti se 1 nj&jti ka qené prezent duke mos e ditur se né veturé ka
narkotiké nuk e béné t& nj&jtin bashkékryerés né veprén penale pér té cilén &shté akuzuar.

Sipas bindjes s& gjykatés n& veprimet e t& akuzuarit M. P |, e né ményré mé afer
té pérshkruar né shqiptimin e kétij aktgjykimi formohen t€ gjitha elementet genésore 1€ veprés
penale posedimi, shpérndarja dhe shitja ¢ pa autorizuar e narkotik&ve, substancave psikotrope
ose analoge n& bashkgkryerje nga neni 273/1 lidhur me nenin 31 t& KP-s&,, pér kétg edhe ka
vendosur qé t& akuzuarin M- P+ ta shpall fajtor pér két€ vepra penale, pasi g€ né térési
ka gjetur se i akuzuari 8shté juridiko penalisht pérgjegjés dhe se nuk ekziston asnj& rrethané e
cila do t€ pérjashtonte pérgjegjésin e tij penalo juridike.

Andaj, duke marrg parasysh t& lartcekurat gjykata kétu t&€ akuzuarin M- P~ e
shpalli fajtor pér veprén penale posedimi, shpérndarja dhe shitja e pa autorizuar e narkotikéve,
substancave psikotrope ose analoge nga neni 273/1 t& KP-s€ dhe t& njgjtit i shqiptoj& dénimin,
mé afér té pérshkruar si né dispozitiv t& kétij aktgjykimi.

Me rastin € marrjes sé vendimit mbi dénimin konform nenit 73 t& KP, pérkitazi me llojin
dhe lartésiné e dénimit, gjykata vlerésoi t& gjitha rrethanat t& cilat ndikojn& né t& nj&jtin duke
marré parasysh qéllimin e dénimit, t& gjitha rrethanat t& cilat ndikojn& n& zbutjen apo rritjen e
dénimit, shkallén ¢ pérgjegjésisé penale t& akuzuarit, késhtu q& dénimi i shqiptuar do ta arrij
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qéllimin e vet konform nenit 41 t& KPK, dhe se kéto dénime jan€ né harmoni me intensitetin e
démtimit t& vlerés s& mbrojtur, si dhe me shkallén e pérgjegjésisé penale t& akuzuarit dhe se do t&
mundésoj njé balancé t& drejté né mes t& kérkesave q¢ t€ akuzuarit ti mundgsohet risocializimi
dhe kérkesés sé shogérisé gé ai dénim me peshén e tij t& ket karakter t& pérgjithshém
parandalues nga kryerja ¢ veprave penale. Dénimi i shqiptuara t& akuzuarit sipas gjetjes s&
gjykatés Eshté né harmoni dhe né baraspesh& me peshén e veprés sé kryer penale dhe rrethanat e
kryerjes s& veprave penale, dénimet e kétilla paragiten si t&€ domosdoshme me géllim t& arritjes s&
qéllimit t& dénimit, me to shprehet gjykimi i shoqérisé pér shkak t& veprés s kryer penale dhe
forcohet obligimi i respektimit t& ligjit.

Vendimi mbi kérkesén pronésoro juridike &shté marr& né bazé t& nenit 463 par.2 t&
KPP t& Kosovés.

Vendimi mbi shpenzimet e procedurés penale &shté marr ng bazé t& nenit 450 t€ KPP
t& Kosovés.

Si u cek& edhe mé lart u vendos si né shqiptim & kétij aktgjykimi.

Vendimi mbi shpenzimet e procedurés u murr né mbéshtetje t& nenit 454 par.1 dhe nenit
451 par.l t& KPP-sé.

GJYKATA THEMELORE NE PRIZREN
- Departamenti i Krimeve t& Rénda-
{ P.nr.94/2015, me daté 09.02.2017 / y '

Procesmbajtésja, Kryetari '_if‘firj;u/pit"g_jykues,
Bir'seil Kume Skenfler,nCog:‘aj

?, L/
. Lo .
UDHEZIMI JURIDIK: Kundér kétij aktgjykimi pala e pakénaqur ka }e drejté ankese né afat prej
15 ditésh pas marrjes s& aktgjykimit, n& Gjykatén e Apelit né Prishtin€ nép&rmjet késaj Gjykate.
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